Sermo. xxxiiii.

Nati fecerant in medio turrem: que vocatam est babel. Postea vero venit nabucodonosor et amplificauit eam et dixauit: et inflatus superbia clamauit et dixit. Non ne hec est ciuitas babilon quaz ego edificavi in domum regis in robore fortitudis mee: et in gloriam decoris mei est: et duz rex sic exclamaret: vox irruit super eum dicens. Tibi dicitur rex regnum tuum transiet a te ab hostibus exieris et cuz bestijs ferisqz erit habitatio tua: senum ut hos comedes et sepeem tempora super te mutabunt donec scias qz excelsus dñatur in regno hominum. et sic videris qz supbiendo regnum terrenum amisit et sensum qr cum bestijs habitare solebat. Babilon hec fratres mei mudiis iste est qui plenus est confessio ne plenus erroribus: iniuratis: et veneno malicie. Ecce nūc fr̄es mei quo tonus mudiis in maligno positus est: ecce quo diabolus regnat in eo. dum regnat ambitio. duz dominatur perfidia: duz cōculcatur similitas. Et ideo fratres hec omnia agnoscentes caueam "a cunctis malis: scientes qz per solam humilitatem omnia mala vincere valemus. sine qua nostra ieunia nobis non procedunt: hec ē p quā ad vitā iitare poterum" nō ergo extolli dēmus si ieunamus semp se humilitate suates. philosphari nō desistam". Quid. n. est philosphari nisi morte pmeditari? Ad regnū. n. celoz nō conductit nos gloria mudi: nō multitudo diuitiarū nō nobilitas generi: nō scientia: nō sapientia: nō facūdia vborum: sed sola grā r̄pi et vītute et opa. Eia igit̄ fratres cōsiderate ad quid huc venistis: ad qd beremū cōcupitis quid agerrevoluitis qd officium h̄re de

siderastis. Omnes vno die dicetis: deo seruire optamus. Et quia sic est propterea ea attendere feruente debetis. qz vestrum officiū est non solum carnem ieunijs abstinentia esce et potus affligere: quantum voluntudo nature permittit. sed etiam mundum contemnere: peccata deflere et non doctoris appetere cathe dram: sed in cinere et cilicio perseverare in heremo usqz ad mortem debemus. Ediuuet nos christus filius dei quem credimus ieunasse quadraginta diebus et quadraginta noctibus: qui est benedictus in secula. Amen.

Sermo sancti Augustini. ep̄i de sancto Hieronymo quo fuit cardinalis et quo reliquit cardinalatū. f. 15.

Egimus enim fratres carissimi sanctum patrem Hieronymum cardinalem fuisse in ecclesia sanctis Laurentij martyris: et quia romanos de auaritia et fetida luxuria sc̄r̄titer reprehendebat ab eis per vestem mulieris: ut iam audiatis: eum proclamare in populo voluerunt: sed deo auxiliante sanctitatis fama minime diminuta: romani tandem egressus est: et cum Paula et Eustochio: quas in fide Christi nutrierat: earum patre rogante. ut nobis per epistolam scripsit: asperimam vitam sanctus pater Hieronymus duxit: in tantum et neminem legere audiam fideliū modernorum austriore fuisse. Itaqz fratres etiā nos: ut vidi stis: in duz deserere voluim": et ad nemora cū Hieronymo fugere cōcupim": et pseuerare secūdu apostolicā vitam deseramus: ppter ea diligenter attendamus ut sancte et iuste in

De ieíunio

Beremo cōuiuamns. Scire enim debetis. q̄ de morantib⁹ in solitudine ieíuniū valde necessarium est. Sz primo videamus quid sit ieíunium. Quid enim est ieíunium nisi cunctorum membrorum debita satisfactio? mēbra enī satisfacere debent ppter peccata que cōmiserunt. Un de quis in gula peccaverit satisfactat ieíunando: nam qui solus est sine culpa: solus est et sine pena. Sed quoniam nullus est sine culpa: ideo nullus sine pena vivere debet. Oculus enim meus frequenter peccauit: qz eu⁹ mors intravit in aiam meaz. Claudatur ergo oculus et patiat ne q̄ eū delectat videat: sic. n. de singuli corporis mēbris faciendum est fratres. Tunc enim magnum. tunc deo acceptum: tunc sibi deuotum ieíuniū reddimus: dum ab ini quitatibus et voluptatibus abstinemus. hoc est magnum et perfectum ieíunium. Sic enim agentes sancte et iuste et pie vivete dicimur. Pietas enim est cultus deo reddere qđ debet. Sic talis iuste vivere dicitur et quādo deo reddit qđ reddere debet et cesaris cesari. Impietas quid aliud est q̄ idolatriam cōmittere? Multi tamen dicunt qđ spetas est qñ pauperib⁹ hoib⁹ sua non elargitur. Præterea fr̄es mei scire vos volo: q̄ aliud est flagitium: aliud facinus: aliud impietas. Flagitiū est dum peccādo nos ipsos offendim⁹. Facinus quando prœsumum. Impietas quando idolatriam cōmittimus. Similiter aliud est misericordia aliud ē clemētia. aliud pietas. Misericordia aliud est clemētia erga iustitiam: sed pietas erga deum ver satur. Et quia grossi estis fratres: ve niat verbi gratia. Misericordia est

dum siqs viuendo aliquem iuste datur duci ad suspendēdū naturā mouet eiqz cōparitur: et ita motus a suspendio eū liberat. Similiter siqs rapuit pauperi aliquid boni et veniat aliis et raptori eripiat ea: et pauperi reddat: talē dicimus h̄cē misericordiā. Clementia vero est ut siqs iuste hominem punitum videat: obijciat se periculis et illuz eripiat. Talē dicimus clementiam possidere. Pietas autem quid aliud est: q̄ deum pura mente colere: q̄ alio nomine latra nuncupat. Bene. n. tūc dicimur ieíunare: qñ pietate. misericordia: et clementia restoremus. Adiuuet nos xp̄s: qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat in secula seculorū. Amen.

CSermo sancti Augustini de ieíunio: et vbi sunt istitutū. Sermo. 26.

GLite namqz debetis fratres dilectissimi q̄ hoc solenne ieíunium qđ alma mater ecclesia hodierna die precipit obseruari a creatione hoīs: in ipso mundi primordio precepit deus in paradiſo. Ade et Eue ut a fructu arboris abstineret. Hoc etiam ante legem ad oyses sanctus obseruauit: et legē suscepit. Hoc sub lege belyas astrinxit: et ad celū in currū volauit. Enī qđiu abstinuit. virgo fuit: et in paradiſo permanit: sed dum ieíunium violauit: in miseriā corruit: libidinis corruptiones permanit. sub domino cōstituta remansit et de paradiſo expulsa fuit. ad oyses et post ieíunium cū deo scie ad faciez locutus est qui ante ieíuniū deum videre: nec ad eū accedere ausus fuerat. Ierosolima Ade nacherib tpe Ezachie regis et Sisare p ieíuniū liberat: et 180. quinq

Sermo. xxvi.

millia cœlitus intersecti sunt in nocte vna. et ne seterent eorum corpora incinerari: et in puluere redacti sunt. Tempore etiæ Zone ieuniū predicauis in cinere et cilicio veniam impe trauit. Nunquid Iosue nauem filius ieunauit plusq; per diē et cursu; so lis et luce tēperauit? O ieuniū cōmūnū asarum: beat⁹ qui te amat: sed beator qui te frequēt̄at. Qui. n. ieunat ut bonus appareat ut cōser uetur et sanior fiat et ut ne corpore nimis impinguescat non beatus est ille q; ieuniū qd̄ facit non virtutis est sed attenuationis. Ideo non mūdo sed deo ieunare b̄hem⁹. Sic enim sancti patres in veteri lege faciebant. Eciās. n. deo dabant et p̄mitias de omnibus bonis suis. Sic et nos deo primitias dare debemus quas tunc primitias deo dam⁹. qn̄ corpore quidem a cibis elemosinas dando et mente a vitijs ieunamus. Et tunc deo tales primitie accepte sunt. Sed scitote fratres mei q; antiquitus patres nostri fideles ieunare cōsueuerunt in vigilijs magna rum solēnitatū usq; ad noctem qd̄ laudandum erat et bonus. Sed hoc non solum sed etiæ vigilabant per noctem et ad ecclesiā ludendo et corrizando cōueniebant quod detestabile erat et malu; Tales non solu; romani erant non solum papienses et rauenates sed etiam mediolanenses. De qua turpi cōsuetudine dolebat mediolani mater illa q; me carne et spiritu in xpo regenerauit. et institutū est ipsa instigante a patre nostro Ambrosio ut vigilie cassaretur vel cassarent a cūctis: et homicidia et fornicationes a fidelib⁹ deponeretur. Solu; tantū ieuniū mentis et corporis cum elemosina mediola

nensis ecclesia fidelib⁹ reliquit. Sed dicetis nunquid in vita nostra semper ieunare debem⁹. O fratres mei legem meā recepistis et audistis frequenter inter cetera q; carnē vestrā domitis abstinentia esse et potus q; tum calitudo permittit. Nolo enī meipsu; ligare. Nolui onera vestra portare: sed hoc solu; super vos ponere volui et ieunetis et abstineatis quantū facere deo fauente potestis. Nolo tamē q; diebus dñicis ieunetis: hoc. n. heretici et ifideles faciūt. Omne aut̄ ieuniū exceptis diebus dñicis bonum est et laudandum: si bene fit. Aliquod tñ est ieuniu; denotionis: ut ieunare vigilias sanctorū Lipriani et patroite nostri: et Hera sij et Protasij: et similia. Eliud est ieuniū institutionis ut assumptio nis sancte Marie et nativitatis sancti Joānis Baptiste: Mathei et Andrei et Jacobi maiors. Istorū. n. vigilias ieunare semper debemus: ut sicut ieunando cum eis pariter gloriemur. Sed mox mihi fr̄es dice tis: cur festum nativitatis Joannis celebramur. Nunquid in peccato cōceptus est. Et ideo attendite q; pri seminatur homo: postea concipitur in vulva: et ibi caro formatur deinde post dies. 47 creat anima et corpori infunditur: sūm sanctum patrem et martyrem Liprianum: cui in omnibus compellor credere: q; per spiritum sanctum optimè locutus est. Celebratur tamen nativitas sancti joānis Baptiste non prima: sed sa. Prima. n. nativitas fuit in vtero: quando alia in corpore fuit infusa. Alia vero ex vtero quando venit ad lucem: et hec sine peccato fuit: et sanctificatus fuit in vtero. Hec autē se stiuitas non solu; apud fideles sed

d

De murmuratione. s. Angu.

apud infideles vigiliam hēt. in hoc festo maxime pagani infideles. ad ecclesiam suam conueniebāt vigilantes ut supradixim⁹. Sed destructis vigilijs illis adhuc tamen antiquitatis nomē tenem⁹: qz dum ieiunamus. vigiliam nuncupam⁹. Vel aliter dicamus fr̄es. Nam duz illa sc̄a Elisabeth⁹ que fuit filia sancte ismaele: que quidē ismarasoror fuit carnalis sancte Anne matris domine nostre: duz grauida esse de ioanne. Ante aduentus virginis. sacrificatus ioānes nō fuit: sed salutata Elisabeth⁹ a virgine: mox ioānes sanctificatus fuit in vtero. Alderito ergo eius nativitatē celebrare debemus. Sed nunc de apl̄is: quoru⁹ vigilia non habetur. dicamus. Sestū enim Philippi ⁊ iacobi ieiūiū nō habet: eo q̄ inter pascha ⁊ penthecostē est: quod t̄hus est gaudij: leticie: ⁊ exultationis qz salvator surrexit a mortuis. iacob⁹ etiā zebedei apostolus apud quosdā vigiliam nō habet: eo q̄ occisus fuerit dieb⁹ azimorū: nec diem mortis eius celebramus: sed potius translationis Bartholome⁹ etiam vigiliā non videtur habere eo q̄ una dierum fuit decoratus: ⁊ sequenti die obiit: ⁊ sic si haberet vigiliam: oporteret q̄ esse in tertia die ante: quod est contra normā aliorū ieiūiōꝝ. Thomas: autem vigiliā non habet: eo q̄ in aduentu venit. Barnabas ieiuniū non hēt: qz de duodecim non fuit. Mathias ieiuniū non habet: eo q̄ tempus ieiuniū est. ioannes euangelista ieiuniū non habet: eo q̄ in gloria in excelsis sumus: ⁊ gloriam i excelsis deo cantare debem⁹. Rogo tamen vos fratres l⁹ ieiūia ista suare nō ceneam⁹ pro remissione peccatorum vestrorū

vel pro periculo hostiuni reiungare non desistatis carnej domantes q̄ tum portare potestis. Adiuuet vos xp̄s filius dei qui pro nobis nasci et mori dignatur est. Amen.

¶ De murmuratione sc̄i Augustini ep̄i ad fr̄es suos. habet et iste fmo et supra: s; nō ita q̄plect⁹ sic hic. 27.

Tē morantibus nobis in heremo fratres dilectissimi murmuratorē detrac-
to: es el susurr̄ tores nul-
latenus esse debemus licet scientes
q̄ tales regnū dei non consequētur
non igitur stultitia loquamur ligua
dolosa: sed cū dei adiutorio sine cu-
iis voluntate ⁊ nutu in oīuz arbo-
ris nō mouet. oīs murmuratio vel
detractio pc̄ul sit a nobis considerates
qd marie sorori aarō moysi. qz mur-
muranit acciderit. nā mu:murauit
qz moyses uxore ethiopissā duxerat.
⁊ ea murmuratione iratus est diuus
valde eo q̄ moyses eēt mitissim⁹ su-
per omnes hebreos qui mirabant
in terra. Et ait domin⁹ Elaron ⁊ ma-
rie. Ereditimini foras ad taberna-
culum syderis. quibus peruenientib⁹ ait domin⁹. Quare nō timui-
stis detrahere seruo meo moysi: cui
loquor facie ad faciez. seruus meus
est ⁊ in domo mea fidelissimus est.
⁊ ecce maria repleta est lepra. cadēs
super eam quasi nix. Quam vidēs
moyses exclamauit ad dominū di-
cens. Deus obsecro sana eaz cui re-
spondit dominus. separatur septem
diebus extra castra ⁊ postea, reuoca-
bitur maria ad pristinaz sanitatem.
Ideo attendite fratres q̄ maria hec
que peccauit animam subditorū ⁊
discipulorum significat. quādo pre-
posito vel p̄sbytero obedire recusat
⁊ recusando murmurat. et inurmu-

Sermo.xxvii.

vando leprosa effici. quod apparet
du^s culpa eius publicatur. Sed bo-
nus pastor qui omnium vestrum cu-
ram gerit querens salutem anima-
rum compatit peccatrici. et auxiliū
diuine medicinae precibus postula^t
infirmanti: clamatq^z quotidie inde-
fessa voce pastor bonus. qui animaz
suam ponere non desistit pro ouib^z
suis dicens. Obscurio domine sana
eam. sana contritiones eius q^r com-
mota est. Sana eam q^r lepra mur-
murationis plena est. renocat eam.
q^r a consortio fidelium tuorum se-
parata est. Igitur fratres attendite
ne murmuratores in heremo sitis.
nam sicut lepra propriuz corpus de-
uorat. et sibi adherentes inficit. sic et
murmuratio non solum seipsu^r de-
struit. sed etiam cunctos audientes
occidit. Ideo fratres attēdite ut nō
loquaces simus sed veraces q^r insu-
perfluo eloquio peccatu^r de esse nō
poterit. nec osno veritas adeē. O q^p
grande periculum est non solum di-
cere falsa sed et vera predicare peno-
sum et dubiu^r est. Loquaces deniq^z
laudare non audeo sed tacētes bea-
tos predicare presumo. attendite o
fratres mei attendite ne simul cum
presbyteris meis murmurantib^z ca-
piamini. nam ad vos perueni et in
diebus paschalibus vobiscuz in hac
solitudine ee volui. et murmurauerūt
et augustino detraxerūt presbytero.
et noluerunt diuinis obedire prece-
ptis. Ideo leprosi murmurando fa-
cti sunt. et immunditia peccatorum
percussi sunt. et a domo mea expulsi
sunt. q^r vocari nō fuerunt digni me
cum perseverare. Ideo separati sūt
et expulsi. q^r nō potuerunt sine mur-
mure stare. Ulos autem quorum of-
scium est semp orare feruenti^r nūc

orare deprecor ut tanq^z sanatos ad
cōmunionem ecclesie iponēsis reuo-
care gaudenter possim" illos quos
tales inuenire credidi q^rles inuenire
non potui: hec tamen expulsio est ad
salutem nō ad perditionē ad corre-
ptionē non ad damnationē. sic. n. ex-
pulsus est adam de paradiſo eti in
hoc exilio miserie corrigetur ut in
hac pena corporali per gratiaz adi-
pisceretur eternā promissionez. Nā
licet adam peccauit. dñs tamen eū
non deseruit. sed ad penitentiaz eū
et suos semper suitauit. Postq^z em
adaz peccauit. latere se voluit: et ab-
scondit se a facie domini quod erat
vnū doloris et erubescencie. sic. n.
volo vos faccre. nam eti alsqⁿ mur-
murstis vel peccastis q^d est condi-
tio cuncrorum viuentū: erubescite
et abscondite faciez vestram per hu-
militatem a saluatore. ut dum visi-
tauerit vos in solitudine paradisi. et
vocauerit vos dicens cuilibet adam
vbi es. Considerate in quāta pecca-
torum miseria positi sitis. per hoc.
n. q^p vos pprio nomine vocat signū
dat q^p penitentiam vocat. per hoc q^p
dicit vbi es. ostendit q^p viam pecca-
toris ignorat. nō tamen q^p ignoret.
sed ut reprobet. Post meridiez ap-
paret ostendens q^p domin^r ab amo-
re peccatorum refrigerescit q^r per pec-
catum in homine refrigeratus est
amor charitatis. Hoc enim pensa-
te et cum Adam peccasse cognos-
cite et dicite. domine audiui vo-
ceni tuam in heremo et timui eo q^p
bonis opibus nudus essez et abscondi
me p humilitatē. cognoscens q^p pec-
caui in celuz et coram te. Sed et con-
trarium facientes. murmurantes
detrabentes proximo suo et mala
portantes in cordibus suis expelle

De murmuratione

eos dñs de paradiso. s̄z tū faciet eis
 dñs misericordia i motus tūicas pel
 liceas ne tēpore strigoris ppetuo mo
 riant. O grādis Dei misericordia. o
 ffinita di clemētia. o magna et admi
 rabilis eius dilectio circa nos. ecce.
 n. quotidie peccam⁹ frequenter cū
 offendim⁹. et tamen nos derelinque
 re non vult. sed tunicas pelliceas cō
 tritionis et venie nobis quotidie do
 nat et largitur. ecce quanta est misé
 ricordia nostri sa'uatoris. Igitur fra
 tres mei et letitia cordis mei. redea
 mus ad mentē. et ea⁹ diligenter dis
 cutiam⁹. scientes q̄ nūc in paradi
 so penitentie et deliciarum positi su
 mus. et in ecclesi⁹ eius positi et collo
 cati sumus. dedit enīz nobis p̄cepta
 vt toto corde et tota mente eu⁹ diliga
 mus. et proximū nostrum. Sed quō
 eum diligere possimus: si susurra
 tores: et detractores in heremo facti
 sum⁹: O q̄ pestis mīsa et mortalis
 est ipsa murmuratio. O q̄ veneno
 sa est: que cōuentus clericorum et ci
 uitates multas dstruxit. et q: grāde
 periculū est iter murmuratores ha
 bitare ideo expellendi sunt tales ne
 ceteri corrupant per eos. Tertia. n.
 lingua multa mala cōmittit ideo si
 semel correcti non emendauerint.
 de vestra sācta et singulari societate
 expellatur. Nec crudele hoc esse cre
 datis nec illi qui expulsi sunt ad tē
 pus: de hac expulsione dolere debēt.
 sed cū omni humilitate eam susci
 piant. dolentes tamē et flentes q̄ nū
 dum intellecerunt apostolū dicētē.
 Si quis se putat religiosum esse nō
 refrenās linguam suam. huius va
 na ē religio. Adhuc est. n. a cōgre
 gatione presenti expelli ad tempus
 q̄ a celesti regno ppetuo exula ē. sic
 enīz ut supra diximus expulsus est

adā de paradiso non ad damnatio
 nē sed ad correctionē. Correctus ve
 ro et emendatus frater qui peccau
 rit et qui primo detraxerit. volo ut
 inter eos fraterne recipiatur. Adhe
 lus est. n. ut redarguamur de misé
 ricordia. q̄ de crudelitate in die no
 uissimo. Nam prius hominem quando
 perisse legim⁹ ignoror. Sed ipsum
 et crudelēm frequenter perisse au
 dio. Igitur o fratres mei et o letitia
 cordis mei obsecro. ut nō peccatis.
 vt si die nouissimo nec crudeles nec
 nimis misericordes inueniri possi
 mus. depōte murmurationes. clau
 dite infra dentes linguā ponite cu
 stodiam ori vestro et filete nō solum
 a malis: sed etiam quādoq; a bonis
 filere laudabile est: ait. n. sanctus p
 pheta filii a bonis. Nam omne bo
 num ubiq; profere nō debemus: sed
 tps proferendi agnoscamus in cun
 ctis. Estote igitur fratres nō loqua
 ces: sed veraces. Calcate murmura
 tiones: et fugite eas: vt mortē. Nam
 murmurare detrahere vel dispicere
 ipocitarum cōditio est et ignoran
 tium. Ad murmurare deniq; ipocri
 te est. nō satiatur de omnib⁹ maledi
 cens: vt ipse solus a cunctis predice
 tur beatus. Dia iudicat: vt nemo sit
 qui eu⁹ audeat iudicare. omnia de
 spicit et ipse solus sit qui ab omni
 bus respiciatur. O ipocrita caue: ne
 ad mensam 'meam peruenias. nā
 ibi anteq; 'aliquid summas: lectio
 mea primo tibi legetur. Quid enīz
 p̄lo in mensa mea descripti: Quid
 primo in ea habere et audire desi
 dero: quid primo in eam seruare p̄
 cipio. nisi q̄ si quisquis amat dictis
 absentium rodere famam. hanc mē
 sam indignā nouerit esse sibi. Quia
 propter fratres si quis murmurare